**81. [79.] PAULO; Cuestiones, libro XXI.**—Julio  
Paulo á Ninfidio. Preguntaste, si, habiéndose dis-  
puesto así en el testamento: «si hubiere rendido  
las cuentas, sea libre Stico juntamente con su com-  
pañera, y déles diez el heredero», y muerto Stico  
antes de que rindiese las cuentas, ó estando liqui-  
dado, ó teniendo los sobrantes, sería libre la mu-  
jer, y si admitimos lo mismo respecto al legado.

(1) Br. considera postquam — placuit, añadidas por an-  
tiguos copistas, pero no Taur.

(2) Hal. Vulg.; cedit, el código Fl.

(3) filio, inserta la Vulg.

(4) Hal.; conditionem, el código Fl.

(5) Idem, Hal.

(6) non, insertan Hal. Vulg.

(7) Br. según enmienda; Nymphidio, el código Fl.; Auf-  
dio, Hal.

(8) paria vel, otros en Hal.

hanc (1) conditionem rationum reddendarum, ut iussus videatur reliqua reddere, si qua habet, cum fide actus sui; quae si nulla sunt, pure accepisse libertatem videbuntur, et si post aditam hereditatem decessit, competente libertate etiam legatum eos secutum est. Quodsi, quem adhuc reliqua haberet, decessit, sub eadem conditione et contubernalis eius libertatem accepisse videtur, et defecta videbitur conditione. Sed non ineleganter illud dicitur, Stichum quidem sub conditione manumisum, contubernalem autem eius pure, et illam coniunctionem non ad coniungendam conditionem, sed ad necessitudinem demonstrandam pertinere.

§ 1.—Tunc demum pro impleta habetur conditio, quam per eum stat, qui, si impleta esset, debitur erat.

**82. [80.] CALLISTRATUS libro II. Quaestio-**nem.—Quum servus ita liber esse iussus sit: «si rationes reddiderit», eique fundum heres dare daunias sit (2), videamus, utrum conditio libertati praeposita sit, an vero et legato. Et quidem si libertati soli accipiamus praepositam, nullus tractatus amplius superest, nam legatum purum inventur, et ideo inutile fit; quodsi conditio etiam legato insita sit, quod quidam recte putant, simul cum libertate dies quoque legati utiliter cedit. Quid ergo continetur his verbis: «si rationes reddiderit—?» Quidam hoc aiunt: «si reliqua reddiderit», quasi nihil intersit, utrum sub hac conditione: «si reliqua», vel sub (3) hac: «si rationes reddiderit». Sed nos neque conditionem meram putamus esse, quae in datione existit, neque meram conditionem, quae in facto sit, sed eam conditionem, quae ex mixtura quadam consistit; nam non utique, si ille in folle reliqua obtulerit, liber erit. Non enim testator hoc sensit, sed illud, ut rationes reddat, quomodo servus reddere solet, id est, legendas offerre rationes primum, deinde computandas, ut explorari possit, imputationes (4) probe, an improbe referantur, accepta recte relata, an non recte. Ita enim incipit quidem res a facto, pervenit autem ad pecuniam. Inest his verbis etiam, heredes notitia instrui rationum, ut sciant, quid in quaque ratione scriptum sit; nam quod ipse vivus facturus erat, ab heredibus suis fieri iussisse intelligitur. Ille autem utique non sic solebat servo suo, ostendenti reliqua (5), rationes subscribere, sed ita, ut legeret, examinaret, exciperet (6). Itaque quum servo sub hac conditione testamento libertas datur: «si rationes reddiderit», non hanc solam habet significationem, si cautiones instrumentaque omnia actus sui exhibuerit heredi, sed et si reliqua solverit.